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Abstract

The PhD thesis concerns the synthesis of novel zeolite materials, investigation of their

properties and their possible use in catalytic application. The work was focused on the two-

dimensional zeolites. The thesis was worked out at the Department of Synthesis and

Catalysis at J. Heyrovský Institute of Physical Chemistry, AS CR.

Germanosilicate UTL (Si/Ge molar ratio 4.0-6.5) was found to undergo unique

structural changes in the neutral or acid environment leading to transformation of its three-

dimensional framework into two-dimensional layered material denoted IPC-1P. The UTL

degradation, so called top-down synthesis, was enabled due to a presence of double-four-

units (D4Rs), which can be seen as supporting units/pillars between the rigid layers. The

preferential location of Ge in D4Rs makes the units an ideal target for their selective

degradation. The interlayer space in lamellar IPC-1P was modified by swelling with long-

organic chain surfactant (material IPC-1SW). To keep the interlayer space permanently

expanded (up to 3.3 nm) the silica amorphous pillars were subsequently introduced

(material IPC-1PI). The integrity of the layers and their preserved UTL character was

confirmed in all members of IPC-1 family by HRTEM and electron diffraction measuring.

The layers of IPC-1P were condensed back and formed new zeolite structures.

Depending on the chosen linkage, two novel zeolites were prepared, IPC-2 and IPC-4. The

original D4R units in UTL were replaced by new single-four-ring (S4R) units in IPC-2 or

by single Si-O-Si bridges in IPC-4. Three zeolites are closely related as they have the same

UTL-like layers and differ only in the layer linkers. The size of their channel systems

decreases with the size of the linkage between the layers in order UTL (14-12-ring) >

IPC-2 (12-10-ring) > IPC-4 (10-8-ring). Zeolites IPC-2 and IPC-4 were verified by IZA

Structure Commission as novel zeolites with three letter codes OKO (for COK-14, which

is isostructure to IPC-2) and PCR (Prague Chemistry fouR), respectively.

The novel materials, IPC-1PI, IPC-2 and IPC-4, were prepared also with aluminium

and they were tested for their catalytic activity in alkylation of toluene with isopropyl

alcohol and the pillared Al-IPC-1PI in the reaction of styrene with phenol/tert-butylphenol.

The new approach for the synthesis of zeolites was designated the ADoR strategy: first

the synthesis of the parent zeolite - Assembly, then its hydrolysis into layered material –

Disassembly, followed by organisation of the layers and finally calcination into novel

material – Reassembly. The mechanism of the ADoR was studied in detail under varying

hydrolysis conditions.

The ADoR concept was successfully applied on other germanosilicate zeolite IWW.

Its hydrolysis led to a lamellar material denoted IPC-5P. The layered IPC-5P was

converted back to the three-dimensional structure by incorporation of silylating agent.

Apart from the zeolite UTL and its IPC-1P, IPC-5P strongly tends to a formation of its

original IWW framework. The 3D-2D-3D transformation of zeolite framework is a very

unique case, which until now has not been described.

Abstrakt

Předložená disertační práce se zabývá syntézou nových typů zeolitů, jejich charakterizací a

možným využitím v katalýze. Disertace byla zaměřena především na zeolity

s dvourozměrnou strukturou. Práce byla vypracována na oddělení Syntézy a katalýzy na

Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR.

Germanokřemičitan UTL (s molárním poměrem Si/Ge 4.0–6.5) podléhá unikátním

strukturním změnám, ke kterým dochází v neutrálním nebo mírně kyselém prostředí a

které způsobují přeměnu jeho třírozměrné krystalické struktury na dvourozměrnou.

Vzniklý vrstevnatý materiál byl nazván IPC-1P. Přeměna z třírozměrného na

dvourozměrný zeolit, tzv. top-down syntéza, je umožněna díky přítomnosti stavebních

jednotek tzv. double-four-ring (D4R), které tvoří pilíře mezi pevnými vrstvami daného

zeolitu. D4R jednotky jsou přednostně tvořeny atomy germania a kyslíku a tvoří tak ideální

cíl pro jejich selektivní odstranění. Mezivrstevný prostor u lamelárního IPC-1P bylo

možno modifikovat interkalací činidla s dlouhým organickým řetězcem. Výsledný materiál

byl označen IPC-1SW. Následně byly v meziprostoru vytvořeny pilíře z amorfního oxidu

křemičitého, aby vrstvy zůstaly natrvalo oddáleny (až do vzdálenosti 3.3 nm). Materiál byl

pojmenován jako IPC-1PI. U všech členů IPC-1 skupiny bylo potvrzeno zachování vrstev

a jejich původní UTL struktura s použitím elektronové difrakce a HRTEM.

Vrstvy v IPC-1P bylo možné znovu spojit a tím připravit nové zeolitové struktury.

V závislosti na délce vazby mezi vrstvami byly připraveny dva typy nových zeolitů, IPC-2

a IPC-4. Původní D4R jednotky v UTL byly nahrazeny novými single-four-ring (S4R)

jednotkami u zeolitu IPC-2 nebo jednoduchými Si-O-Si vazbami u zeolitu IPC-4. Tyto tři

zeolity jsou velmi blízké materiály, jelikož mají stejnou strukturu vrstev a liší se pouze

v jejich propojení. Velikost kanálových systémů klesá s rozměrem spojek mezi vrstvami:

UTL (14-12-četné kanály) > IPC-2 (12-10-četné kanály) > IPC-4 (10-8-četné kanály).

IPC-2 a IPC-4 byly uznány Mezinárodní komisí IZA jako nové zeolity se zkratkou OKO

(pro COK-14, který je isostrukturní s IPC-2) a PCR (Prague Chemistry fouR).

Nové typy materiálů, IPC-1PI, IPC-2 a IPC-4, byly připraveny také ve formě

s hliníkem a byly testovány v alkylaci toluenu s isopropyl alkoholem a pilířovitý

Al-IPC-1PI v reakci styrenu s fenolem/tert-butylfenolem.

Nový přístup pro přípravu zeolitů byl nazván ADoR, tzn. nejdříve je třeba zeolit

připravit (Assembly), poté hydrolýzou převést na vrstvy (Disassembly), uspořádat vrstvy

(organization) a nakonec kalcinací znovu spojit (Reassembly). Mechanismus ADoR byl

detailně studován s použitím různých podmínek pro hydrolýzu.

Metoda ADoR byla úspěšně aplikována i na další germanokřemičitan, zeolit IWW.

Jeho hydrolýzou byl připraven vrstevnatý materiál IPC-5P. Ten byl zpětně převeden do

třírozměrné struktury pomocí interkalace silylačního činidla. Na rozdíl od zeolitu UTL a

jeho IPC-1P u materiálu IPC-5P byla zjištěna silná tendence formovat původní IWW

strukturu. Tato jedinečná 3D-2D-3D přeměna zeolitové struktury je ojedinělým případem,

který do současné doby nebyl popsán.
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1 Aims of the study

The PhD thesis deals with the synthesis of novel zeolitic materials and investigation of

their properties. The work is focused on two-dimensional zeolites and a new approach for

their synthesis, so called top-down synthesis. The main objectives are summarized as

follows:

Synthesis of novel zeolitic materials using top-down approach.

Characterization of novel materials using different techniques like X-ray powder

diffraction, nitrogen and argon adsorption measurement, microscopy techniques

(scanning and transmission electron microscopy), chemical analysis and Fourier

transform infrared spectroscopy (FTIR) using different probe molecules to

investigate the acidity of prepared materials.

Interpretation of the characteristics with respect to different structural parameters of

novel prepared materials.

Testing of new materials for catalytic activity (e.g. in toluene alkylation with

isopropyl alcohol) and comparing the results with commercially used zeolites, e.g.

BEA, MFI.
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2 Introduction

2.1 Molecular sieves and zeolites

Molecular sieves are a large group of porous materials with a wide range of applications in

adsorption
1
, catalysis

2,3,4
, sensing

5
, fuel cells

6
, etc. They can be crystalline or amorphous

materials with various chemical compositions. Molecular sieves include for instance:

zeolites, mesopore materials, activated carbon, phosphates, arsenates or nitrides. Zeolites

are an important class of molecular sieves. They are microporous aluminosilicates with a

regular three-dimensional framework. Zeolites are environmentally friendly materials and

can be of natural or synthetic character. At present, there are 213 known structural types
7
.

The primary building units are tetrahedra of SiO4 and AlO4 (for simplicity, Si or Al are

designated as T atoms). Individual tetrahedra can be connected by oxygen bridges through

their corners, never edges or planes. Connecting primary building units can create so called

secondary building units like three-, four-, six rings, double four- and six rings, etc. By

combining secondary building units a three-dimensional channel structure is formed.

Zeolite frameworks possess pores and cavities of molecular dimensions (less than 2 nm).


[…]


IPC-1SW the interlayer space was enlarged from 0.1-0.2 nm (in IPC-1P) up to 2.5 nm. To

keep the interlayer space permanently expanded and to prevent the contraction after

calcination, the silica amorphous pillars were subsequently introduced. The pillared

material, IPC-1PI, exhibited distinctively enhanced BET surface area (up to 1100 m
2
/g)

and total pore volume (up to 0.8 cm
3
/g).

During all post-synthesis treatments of UTL, the integrity and the original character of

the UTL-like layers remained as it was confirmed by electron diffraction and high

resolution transmission electron microscopy.

The individual layers in IPC-1P were condensed back and formed new structures.

Depending on the chosen linkage, two novel zeolites were prepared - IPC-2 and IPC-4.

The original D4R units in UTL were replaced by new single-four-ring (S4R) units in IPC-2

or by single Si-O-Si bridges in IPC-4. Three zeolites are structurally related since they

have the same UTL-like layers and differ only in the layer linkers. The size of their

channel systems decreases with the size of the linkage in order: UTL (14-12-ring) > IPC-2

(12-10-ring) > IPC-4 (10-8-ring). The trend was confirmed by argon sorption measuring

when both BET surface areas and micropore volumes decreased with decreasing size of the

channel system.

IPC-2 and IPC-4 were verified by IZA Structure Commission as novel zeolites with

three letter codes OKO (for COK-14, which is isostructure to IPC-2) and PCR (Prague
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Chemistry fouR), respectively. Zeolite PCR is the first zeolite prepared in the Czech

Republic.

The new approach for the design and synthesis of zeolites was denoted the ADoR

strategy. The abbreviation means that first it is necessary to synthesize the parent zeolite -

Assembly, then hydrolyse it into layered material – Disassembly, followed by organisation

of the layers and finally calcination into new material – Reassembly. The novel synthetic

strategy enables to prepare zeolites with predetermined pore architecture as it depends on

the chosen linker between the layers. The different pore sizes and structures control the

accessibility to the internal surface of zeolites, and thus it significantly influences their

catalytic performance. Moreover, the hydrothermally unstable zeolite UTL was used to

prepare two more stable zeolites when most of Ge atoms were removed and partially

replaced by Si atoms.

The mechanism of the ADoR was studied in detail under various hydrolysis

conditions: neutral pH of water, acid conditions of 0.1M-12M hydrochloric acid. It was

found that the first minutes of hydrolysis, disassembly of UTL, did not depend on the

environment (specifically pH) and led to removal of most Ge atoms. Afterwards two

processes of de-intercalation and rearrangement compete and the crucial factor is the H
+

concentration. The neutral or slightly acid conditions (water or 0.1M HCl) favour the

removal of species between the layers – de-intercalation. Conversely, the highly

concentrated HCl favours the rearrangement of atoms between the layers. The end

products are zeolites IPC-4 (in the case of the de-intercalation) and IPC-2 (in the case of

the rearrangement). Using a specific HCl concentration (1.5M) it can be reached the

equilibrium between the rate of de-intercalation and rearrangement when half of the layers

undergoes the de-intercalation and the rest undergoes the rearrangement. Reassembly of

the material led to a new material designated IPC-6. IPC-6 can be seen as a structural

combination of IPC-2 and IPC-4 zeolites with two independent pore systems of 12-10-ring

and 10-8-ring size.

The novel materials, IPC-1PI, IPC-2 and IPC-4, were also prepared in the catalytic

active forms containing aluminium. They were tested in the alkylation of toluene with

isopropyl alcohol and the results were compared with Al-UTL and commercial zeolites

Al-BEA and Al-MFI. Using pillared Al-IPC-1PI was achieved higher toluene conversions

in comparison to Al-IPC-2, which was in time faster deactivated by coking. The

selectivities to cymenes over Al-IPC-1PI and Al-IPC-2 were similar. The para-selectivity

over Al-IPC-2 reached 67%, which is similar to Al-MFI 72%, while over Al-IPC-1PI it

was only 45% (at the 5% conversion of toluene). The pillared Al-IPC-1PI was found to act

similar to solid acids, like e.g. AlCl3, because the layers do not possess any micropores and

thus the active sites can only be located on the layer surface. Al-IPC-4 did not provide

practically any activity. It is explained by the small 10-8-ring channel system where the

aromatic molecules can hardly diffuse. The pillared Al-IPC-1PI was additionally tested in

the reaction of styrene with phenol/tert-butylphenol and the results were compared to
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commercial Al-BEA. In the reaction of styrene with bulkier molecule of tert-butylphenol

the higher conversion of styrene was achieved over pillared Al-IPC-1PI. It turned out that

the enhanced accessibility to active sites for bulky molecules is more important than the

concentration or type of acid sites.

The ADoR concept was successfully applied on other zeolite, germanosilicate IWW.

Unlike UTL where the hydrolysis was effective in the range of Si/Ge ratio 4.0-6.5, in the

zeolite IWW the location and amount of Ge in the D4Rs significantly influenced the

structure stability in acid environment. Ge-rich IWW (Si/Ge molar ratio 3.1-3.6) was fully

disassembled into two-dimensional material IPC-5P. In contrast to zeolite UTL, the

influence of variously strong acid solutions was not observed. The layered IPC-5P was

converted back to the three-dimensional structure of IWW by incorporation of silylating

agent. Apart from the zeolite UTL and its IPC-1P, the layered structure of IPC-5P strongly

tends to a formation of its original IWW framework. The 3D-2D-3D transformation of

zeolite framework is a very unique case, which until now has not been described. Thus, the

general application of the ADoR concept was confirmed.

The hydrolysis of Ge-poor IWW (Si/Ge 6.4) led to a defective IWW structure

preserving some interlayer connections. The structural defects in Ge-poor IWW, caused by

extraction of Ge atoms during the acid treatment, were filled via incorporation of

aluminium atoms, which are most probably located in the D4R units where are easily

accessible.
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