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Referee report for the PhD. Thesis submitted by Pavla Eliášová

PhD. Thesis by Pavla Eliášová is based on five excellent papers that have been published under her

co-authorship dealing with the synthesis and catalytic evaluation of new porous silicate materials as

their major themes. These articles give examples of a unique and novel approach to the synthesis of

new zeolite materials via a disassembly–modification–re-assembly protocol based on selective

removal of germanium centers from germanosilicates, which was recently developed in the author’s

home laboratory. The referee finds it easy to evaluate this Thesis because all the papers appeared in

the top-class general chemistry journals such as Nature Chemistry and The Journal of the American

Chemical Society as well as in prestigious specialized journals (e.g., The Chemistry of Materials, The

Journal of Material Chemistry) and therefore had to pass a rigorous scrutiny during the reviewing

process. It is also worth noting that the articles included in the Thesis have been already frequently

cited despite their relatively recent publication dates.

From a formal viewpoint, the Thesis has been carefully prepared, presenting a rather brief but

adequate Introduction and Experimental part followed by a similarly condensed informative overview

of the achieved results and their final summary. The amount of typing errors, missing information and

awkward formulations does not exceed that usually encountered in texts of similar type. What I miss,

however, is a clear declaration of the contribution of the candidate to the work presented in the papers

included in the Thesis, which are all multi-author ones owing to their obvious multidisciplinary nature.

This issue has to be clarified during the following processing of the Thesis.

In summary, the Thesis submitted by Pavla Eliášová is of outstanding quality and I gladly recommend

its acceptance for a further evaluation, whishing the candidate all good luck.